
ORDINANZA  N.  18  del   21/06/2020  
          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

Provvedimenti urgenti per prevenire fenomeni di assembramento e comportamenti non
conformi alle disposizioni anti covid 19 in particolare nella località di Torre dell'Orso.
Proroga misure adottate con ordinanza n. 16-2020.  

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO 
                               

           

IL SINDACO

VISTO  il  Decreto  Legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  avente  ad  oggetto  Misure  urgenti  in  materia  di
contenimento e gestione dell 'emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTO  il  D.L.  n.  33  del  16-05-2020  contenenti  Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTI  i  Decreti  del  Presidente  del  Consiglio  succedutisi  in  materia  di  contenimento  della  diffusione
dell'epidemia/pandeimia Covid-19 e da ultimo il DPCM in data 17-05-2020;

RICHIAMATI:
-  il Provvedimento del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri in
data  3-03-2020,  recante  Misure  operative  di  protezione  civile  per  la  gestione  dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19;
-  in particolare  il paragrafo  “Modelli  d' Intervento”  del sopra  citato  provvedimento  del Dipartimento
della Protezione  Civile,  il quale  prevede  per  la  “catena  di comando” -  Livello  comunale  -   che  “Per  i
comuni nei  quali  è  stato  riscontrato  almeno  un  caso  di  positività  al  COVID-19  non  ricadente  nella
tipologia di cui all' art. 1 comma 1 del D.L. n. 6 del 23-02-2020, si rimanda alla valutazione dell' autorità
locale di protezione civile l' eventuale attivazione del Centro Operativo Comunale (COC), con funzioni di
supporto  necessarie  a  fronteggiare  la  situazione  emergenziale  …” o  pre  emergenziale,  come  si  legge
successivamente nel richiamato provvedimento;
-  la propria precedente Ordinanza n. 7 del 7-03-2020, con la quale si stabiliva tra l'altro quanto  segue:
l'attivazione  temporanea  ed  immediata  del Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.)  presso  l'immobile
comunale  sito  in Melendugno  Piazza  Risorgimento  24  dalle  ore  7  alle  ore  23  di ogni giorno  al fine  di
assicurare,  in  ordine  agli  eventi  su  esposti  la  più  rapida  ed  efficace  risposta  in  caso  di  necessità,
nominando  il Comandante  della  Polizia  Locale  di questo  Comune,  Commissario  Capo  Antonio  Nahi,
Coordinatore  Responsabile  delle  operazioni  di  protezione  civile  per  gli  eventi  di  cui  sopra,  il  quale
avrebbe potuto disporre, secondo necessità e a suo insindacabile giudizio, dei dipendenti del Comando di
Polizia Locale, senza limiti di orario e reperibilità;

DATO ATTO  che,  a  seguito  delle  ultime  disposizioni  governative  e  regionali  in  materia,  che  hanno
progressivamente allentato i vincoli e i divieti di mobilità, confermando tuttavia gli accorgimenti relativi al
distanziamento,  agli  assembramenti,  all'utilizzo  dei  sistemi di  protezione,  si  è  assistito  a  fenomeni che
hanno  evidenziato  la  ripresa  di abitudini volte  alla  socializzazione  soprattutto  dei soggetti più giovani  e
soprattutto nelle località marine;

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 18 del 21/06/2020 - Pagina 1 di 3



DATO ATTO altresì che di detto fenomeno è stata in particolare interessata la marina di Torre dell'Orso
con punte rilevanti nei pressi del Lungomare - Via Turati e la zona dell'anfiteatro;

CONSIDERATO  che  anche  la  locale  stazione  dei  Carabinieri  non  ha  mancato  di  rilevare  alcuni
fenomeni di assembramento in detta  località  ed  ha  posto  in evidenza  la  questione  ai superiori comandi
dell'Arma ed al Sindaco quale autorità locale di P.S. e di Protezione civile;

RICHIAMATA  la  propria  nota  trasmessa  alla  Questura  ed  alla  Prefettura  in  data  28-05-2020
protocollo  n.2359,  con  la  quale  si  chiedono  provvedimenti  a  sostegno  dell'ente  locale  in  materia  di
controllo del territorio, stante la penuria di mezzi e uomini, che non consente il capillare intervento su un
territorio  così  esteso  e  variegato;  tenendo  anche  conto  del  fatto  che  le  disposizioni  pongono
prioritariamente in capo alle stesse prefetture tale onere;

CONSIDERATO che,  in considerazione  del fatto  che  con  l'approssimarsi  del  lungo  "ponte" del  31
maggio-2 giugno si presumeva che i fenomeni di cui sopra  potessero  ripetersi e  che  quindi occorresse
prevenirli con uno sforzo organizzativo volto al controllo dei punti più sensibili, nelle more delle eventuali
misure delle autorità  statali preposte, veniva adottata apposita ordinanza n. 16 del 31-05-2020, con la
quale si disponeva quanto segue:
"Il Comando  della  Polizia  Municipale  provvederà   nel periodo  da  Domenica  31  maggio  a  Martedì  2
giugno 2020 a monitorare con particolare attenzione, ai fine delle prevenzione e dissuasione dei fenomeni
di cui in narrativa, in particolare le zone ed i punti sensibili ove  si sono  verificati i fenomeni segnalati in
occasione dello scorso fine settimana";

"Il medesimo Comando provvederà ad interdire l'accesso con dissuasori fisici,  a mezzo reti di cantiere,  i
punti che  mettono  in comunicazione  il lungomare  di Torre  dell'Orso  e  la  via  Turati con la  discesa  alla
spiaggia  della  medesima  località  nonchè  i  segmenti  di  lungomare  soggetti  a  fenomeni di  ritrovo  e  di
assembramento; inoltre provvederà, con l'ausilio di personale di vigilanza  messo  a  disposizione  da  ditta
specializzata  e  con  i  propri  agenti  di  polizia  locale,  a  monitorare  la  situazione  presso  il  sottostante
anfiteatro, evitando il crearsi di assembramenti non conformi alle direttive statali e regionali in materia  di
misure anti covid-19".

SENTITO il Comandante  della  Polizia  Municipale  circa  l'opportunità  di prorogare  i termini di validità
delle  misure  adottate  con la  sopra  citata  ordinanza,  stante  la  previsione  di  ulteriore  accentuazione  dei
fenomeni segnalati con l'avanzare della stagione estiva e l'efficacia del provvedimento adottato;

RITENUTO di prorogare, al momento, fino a tutto il 31-07-2020 le misure di cui sopra;

TENUTO CONTO che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco ai sensi del combinato
disposto degli artt. 50 del TUEL n. 267/2000 e dell'art. 15 della Legge 24.02.1992 n. 225;

ORDINA

Il Comando della Polizia Municipale provvederà  fino a tutto il 31-07-2020, salvo  ulteriori proroghe,  a
monitorare  con  particolare  attenzione,  al  fine  delle  prevenzione  e  dissuasione  dei  fenomeni  di  cui  in
narrativa, in particolare le zone ed i punti sensibili ove si sono verificati i fenomeni di assembramento;

Il medesimo Comando provvederà ad interdire l'accesso con dissuasori fisici,  a mezzo reti di cantiere,  i
punti che  mettono  in comunicazione  il lungomare  di Torre  dell'Orso  e  la  via  Turati con la  discesa  alla
spiaggia  della  medesima  località  nonchè  i  segmenti  di  lungomare  soggetti  a  fenomeni di  ritrovo  e  di
assembramento; inoltre provvederà, con l'ausilio di personale di vigilanza  messo  a  disposizione  da  ditta
specializzata  e  con  i  propri  agenti  di  polizia  locale,  a  monitorare  la  situazione  presso  il  sottostante
anfiteatro, evitando il crearsi di assembramenti non conformi alle direttive statali e regionali in materia  di
misure anti covid-19.

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 18 del 21/06/2020 - Pagina 2 di 3



LA PRESENTE ORDINANZA E' TRASMESSA A:

* Prefettura di Lecce;
* Questura di Lecce
* Comando di Polizia Locale di Melendugno
* Stazione Carabinieri di Melendugno

Il presente atto va, altresì, pubblicato sul sito web istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale, 21-06-2020                                                                                  
                                                                              IL SINDACO
                                                                           Ing. Marco POTI'

F.to Potì

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 18 del 21/06/2020 - Pagina 3 di 3


